
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
RESOLVE:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY para se deslocar desta Capital ao município de Santa 
Izabel do Pará, nos dias 8, 9, 14, 17/6/2010, a fim de participar 
de mutirão de execução penal, naquele município, conforme 
quadro:

LOCAL DATA

CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ III – CRPP III 8 e 9/6/2010

CENTRO DE RECUPERAÇÃO FEMININO – 
CRF 14 e 17/6/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2721/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente os 
termos do expediente protocolizado neste órgão Ministerial sob 
o nº 16576/2010, de 12/5/2010;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 2375/2010-MP/PGJ, 
de 15/6/2010, publicada no D.O.E. de 28/6/2010.
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ LEALDO DOS ANJOS para 
proceder à defesa técnica do servidor Edinaldo Carvalho das 
Neves, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instituído pela PORTARIA Nº 4671/2009-MP/PGJ, de 
20/11/2009, publicada no DOE de 26/11/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2714/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO e os servidores MOISÉS BARCESSAT e HENRIQUE 
KLAUTAU DE MENDONÇA para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação que 
será competente para processar e julgar a Concorrência n° 
003/2010-MP/PA, funcionando no impedimento do Presidente 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e 
no impedimento dos demais membros os servidores MARCO 
VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE ou ANDRÉ DE OLIVEIRA 
SOBRINHO, com base no art. 51, caput da Lei n° 8.666, de 
21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a 
competência para assinar o Instrumento Convocatório do 
respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2695/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para substituir a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, na função de Presidente da 
Comissão Especial de Licitação do Convite n° 004/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129078

PORTARIA N° 1793/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, Auxiliar 
de Administração, a se deslocar desta Capital ao município de 
Santa Izabel do Pará, nos dias 8, 9, 14 e 17/6/2010, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto à Promotora de Justiça 
Maria José Lobato Rossy.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1794/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA 
e JOSÉ CLAUDIO SILVA MIRANDA, Motoristas, a se deslocarem 

desta Capital ao município de Santa Izabel do Pará, nos dias 
8, 14, 9 e 17/6/2010, respectivamente, a fim de conduzirem a 
Promotora de Justiça Maria José Lobato Rossy.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1826/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias do servidor CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1471/2010-MP/SGJ-TA, 
de 20/5/2010, no período de 10/6 a 9/7/2010, a contar de 
25/6/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3343/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1581/2010-MP/
SGJ-TA, de 2/6/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1827/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - ALTERAR o período das férias da servidora CARMEN SILVIA 
OLIVEIRA AMORIM BARBALHO, Auditor de Controle Interno, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 12/7 
a 10/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias da servidora CHRISTINA DA 
MOTA MENDES, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/7/2010, para gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
III - ALTERAR o período das férias do servidor GEORGE 
AMILTON GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços de 
Manutenção, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no 
período de 5/7 a 3/8/2010.
IV - ALTERAR o período das férias do servidor MARCO ANTONIO 
DA SILVA CASTRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/7/2010, para gozo no período de 19/7 a 17/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1828/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CRUZ NEVES, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 027/2010-MP/SGJ-TA, de 
11/1/2010, no período de 12/7 a 10/8/2010.
II - AUTORIZAR o servidor EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, gozar 8 
(oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
992/2010-MP/SGJ-TA, de 6/4/2010 e suspensas pela PORTARIA 
N° 1336/2010-MP/SGJ-TA, de 10/5/2010, no período de 12 a 
19/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO 
ROSAS, Auxiliar de Administração, gozar 11 (onze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 341/2010-
MP/SGJ-TA, de 28/1/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 

530/2010-MP/SGJ-TA, de 12/2/2010, no período de 7 a 
17/7/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1593/2010-MP/SGJ-TA, de 7/6/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1747/2010-MP/SGJ-TA, de 23/6/2010, no período 
de 1° a 16/7/2010.
V - AUTORIZAR a servidora MARIA DA VITORIA MOTTA 
MELO DA ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, gozar 19 (dezenove) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1821/2009-MP/SGJ-TA, de 22/7/2009 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1926/2009-MP/SGJ-TA, de 3/8/2009, no período 
de 5 a 23/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1829/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 363/2008-MP/SGJ-TA, de 15/2/2008, referente 
ao triênio 2004/2007, no período de 5/7 a 3/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 684/2008-MP/SGJ-TA, de 9/4/2008, referente ao 
triênio 2005/2008, no período de 6/7 a 4/8/2010.
III - AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA 
COSTA FARIAS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) 
dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 241/2008-MP/SGJ-TA, de 
24/1/2008, referente ao triênio 2004/2007, no período de 19/7 
a 17/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1830/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I - ALTERAR o período da Licença-Prêmio do servidor ALLAN 
HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1763/2010-MP/SGJ-TA, de 
24/6/2010, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 30/6 
a 29/7/2010.
II - ALTERAR o período da Licença-Prêmio da servidora 
ELIZABETH SANTOS LIMA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1536/2010-MP/SGJ-TA, de 
27/5/2010, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 a 
3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1831/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
RESOLVE:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA MORAES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1504/2010-
MP/SGJ-TA, de 26/5/2010, no período de 1° a 30/7/2010, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3341/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1446/2010-
MP/SGJ-TA, de 19/5/2010, no período de 14/6 a 13/7/2010, a 
contar de 29/6/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 


